

שיעור על פרשת מטות בענין "בלי נדר"

מנחת חלק א - סימן צא שלמה

ב

בענין ביטול נדרים בערב ראש השנה

איתא בגמרא נדרים כ"ג ע"ב "הרצה שלא יחיימו נדריו כל השנה יעמוד בראש השנה ויאמר כל נדר שאני עתיד לידור יהא כסל", ומסקנן ובלבד "שלא יהא זכור בשנת הנדר". ויש כזה כמה שיטות, ועיין בשו"ע יו"ד סי' ר"א סעי' א' שלמעשה אין לפסוק כלל על אמידה זו כלי שאלה לחכם.

ברם נלע"ד דלענין זה נקטינן שכל האומר אשנה פרק זה נדר גדול נדר לאלקי ישראל, והוא הדין כמי שאומר לעשות חסד עם חבירו ושאר מצוות דאפי' לא אמר פמש בלשון נדר והתחייבות אפי"ה דענו כנדר משום דרשא דבפיך זו צדקה, וה"ה לשאר מצוות עיין ברין נדרים דף ח' ע"א ובריטב"א, — מסתבר דשפיר מהני מה שרגילים להתנות בערב ר"ה וכוונתם דאינו רוצה כלל שיהיה נדר, דכיון שהוא עצמו הרי אין כוונתו כלל לנדר או שכונה נדר בתורה עשאנו כנדר, ולכן ככה"ג שגילה דעתו מקודם והתנה בפירוש דאינו רוצה כלל שיהיה נדר מהיכ"ח נימא שאף בכגון דא ה"ז נעשה נדר גם נדר תנאי מפורש שהתנה בריש שתא ראינו רוצה שיהא נדר, ולכן נלע"ד דכל שהוא אומר סתם ולא בלשון נדר ה"ז חשיב כאומר בפירוש בלי נדר.

אך לכאורה קשה על זה מהא דאיתא בשו"ע יו"ד סי' רי"ד סי"א "הרצה לנהוג בקצת דברים המותרים לסיג ולפרישות יאמר בתחלת הנהגתו שאינו מקבל עליו בדרך" ואם לא אמר כן ונהג ג' פעמים הרי נדר ובענין החרה, ואמאי בעינן החרה הא אמרו דלענין זה שפיר מועיל תנאו שעשה בריש שתא שלא יחיימו נדריו כל השנה, אך אפשר דכיון דנהג ג' פעמים חיישי' שמא נזכר בינתיים כביטולו שעשה בריש שתא ואעפ"כ הוא ממשך לנהוג כן ה"ז חשיב כאילו ביטל את התנאי, וגם נראה דמהא דמהני התנאי שהוא עושה בתחלת הנהגתו שעושה בלא נדר משמע קצת כדבריו ושפיר מועיל גם התנאי שעושה בריש שתא, אך יותר נראה דכוונתו שמוכרים בפירוש בהתרת נדרים שבערב ר"ה "מנהג של מצוה או איזה הנהגה טובה שנהגתי שלש פעמים" ומיד הוא גם נוטר מודעה על כל קבלה בלב דאפשר שפיר להקל.

ונראה לפי"ז דאף שנפסק בשו"ע יו"ד סי' ר"ג סעי' ד' "דאם פוסקים צדקה וצריך לפסוק עמהם יאמר בלי נדר", ועיי"ש בש"ך סק"ד דאם פוסק סתם הו"ל נדר, נראה דמירי בפסיקה כזו שהוא ממש מחייב בחיוב צדקה, או כדאמרו קידוש דמירי במי שלא עשה תנאי בראש השנה, אבל מ"מ מסתבר דברברי מצוה שרגילים בני אדם לומר שפיר מהני הביטול שעושים בערב ר"ה וזה"כ.

הל"ם נודע שכגון דא נשאל הגה"צ מהר"ח זננפלר זצ"ל בספר שלמת חיים ח"ב תשובה ל"ח, והשיב דמסתברא דעל מה שלא נדר בפירוש כגון מנהגי מצוה יכולים שפיר לסמוך על המסירה מודעה שבערב ראש השנה.

הלכות ראש השנה סימן תקצו

יאכלו כל שבקעם למען לא יקלו ראשם ויהיה יראת ה' על פניהם: ב (י*) (ג) יש מקומות שקבלה בידם (ד) שקל מי שרגיל להתענות בראש השנה (ה) ומשנה רגילתו ואינו מתענה אינו משלים שנתו. הנה ומי שאינו נרא לנפשו (ג) אין צריך להתענות כל ימיו (כ"ב ומהניס), (ו) רק צריך המנהג כמו שאר נדר וכל (ז) ג' המתענה פעם אחת בראש השנה (ז) מענית (ג) (ג) חלום, אם היה ביום ראשון (ד) צריך

בשנה ברורה

אחר לוחו, מתיר לכשל בשבילו: (ד) שקל מי שרגיל וכו'. הינו (ה) שלש פעמים: (ה) ומשנה רגילתו וכו'. הנה לענין יום, (ו) אכל בלילה של ראש השנה כדאי אסור להתענות לכלי עלמא כמו בשאר יום טוב: (ו) רק צריך התרה וכו'. עין יורה דעה סימן דר

אגרות יו"ד - חלק א משה

סימן מז

ובאם אנו נוהג להתמיר אם נאמר מדין מנהג ג' פעמים תליא אם היתה כוונתו להתמיר אי אם וז"ל ואל להתמיר וכיש בידע בעצמו שיש להתמיר ומ"מ נוהג איסור יש עליו איסור נדר דנהג ג"מ אבל אם התמיר משום שזויה סכד שאסור מריבא או איך רק שאסור מסקת חושב על המקילין שאולי טועין בדין או שאולי הם מלולין באיסורין אין עליו דין נדר מצד מנהגו וא"צ היתור.

והנהי ידיו.

משה פיינשטיין

שבט חלק ד - סימן לא הל"ו

ב.

זה מכבר שאל אחי הגאב"ד העלמקן בעל ערכת יו"ט צמח סכוח צביה החוליס ראלטסטער, וח"ן לו שם מקוב עברה, והוא רניג מנשריו לעצול בשבת בצורך — ואללו זה בגדר דבר מלוא והכונה עונה וזהו כמו נדר, והאריך להחיר חמירה לגוי בשבת מכה זה. ובענינו בני להאריך — ולפי מה שכתב בדגול מרצנה יו"ד סי' רי"ד לחלק על הש"ך במשי"כ דכ"כ בשבועה עונה שארע לו מיתה וכ"כ שריך החרה, והדג"מ דעמו

דמי גיש לו אחי מנהג עוב והורע לו סיבה גמורה שלח יכול לעמוד במנהגו כגון מיתה חולה או סמוכה תלוה, וחשיב יחזור למנהגו כזה חק לריך בהרה כלל, ומישב כזה דברי המג"א סי' תקפ"א סי"ק י"ג, וזהו אנו נדרים בכל יום — איך נדון של כיה ג"כ היתה להכיל — והוא עומד בהנהגה העונה בני היתר נדרים ולפי דעתו מש"ן קשה להתיר חמירה לגוי בשב"ע — וגם בלא מיתה קשה להחיר חמירה לגוי במלחמה גמורה כשכיל ענינה שבוה רק לחוספת קדושה.